三城管〔2022〕70号                 签发人：孙会方
                                     办理结果：B
对市政协七届七次会议第43号提案的答复
曹成建、卫华委员：

您们提出“关于推进餐厨垃圾集中回收无害化处理的建议”提案收悉。现答复如下：

一、中心城区餐厨垃圾收运处理设施建设情况及现状
2018年10月，在防控非洲猪瘟疫情的特殊时期，为有效杜绝餐厨垃圾私垃乱运的现象，从源头上阻断地沟油流向餐桌、泔水饲养生猪的非法途径，按照特事特办原则，三门峡三合明晶智能环保科技有限公司与市环卫处签订租地协议（以下简称“三合明晶”），利用环卫处在山前村的垃圾填埋场旧址，投资建设了三门峡市餐厨垃圾处理场，购买专业收运车辆，对市区餐厨垃圾进行专车清运、生态化处理。运行一年后，由于新冠疫情突发餐饮业停摆和相关环评等手续办理困难等因素影响，2020年3月“三合明晶”停止运营。市区餐厨垃圾暂通过生活垃圾收运体系运送至陈宋坡垃圾填埋场，进行无害化填埋处理。

二、目前中心城区餐厨垃圾收运处理项目建设进展

为尽快理顺餐厨垃圾收运处理项目建设机制，2021年4月6日，我局向市人民政府递交《关于建设城区有机垃圾综合处理项目的请示》（三城管〔2021〕36号）。2022年3月，按照市政府安排，我局与市城建集团组织人员到洛阳、郑州等地考察学习餐厨垃圾处理项目建设运营情况，并起草《关于加快谋划实施城市环卫重点项目的汇报》。文件中从餐厨垃圾处理项目的建设规模、建设模式、建设主体、规划选址、补贴标准等五个方面进行分析，并结合我市实际向市政府提出相关建议。2022年7月1日，市政府第79次常务会议听取并原则同意《关于加快谋划实施城市环卫重点项目的汇报》，中心城区餐厨垃圾收运处理设施项目即将启动建设。项目由市城管局牵头，负责统筹协调，市城建集团作为投资主体，负责项目的建设工作，力争2023年6月底前建成餐厨垃圾处理设施及收运体系。同时，为加强餐厨垃圾管理，维护城市市容和环境卫生，保障食品安全，促进资源循环利用，我们将在借鉴先进城市经验和做法的基础上，结合我市实际起草制定餐厨垃圾处理收运标准、管理办法相关文件。

在下一步的工作中，我局严格按照市政府的要求，根据工作职责，积极采取措施，推动餐厨垃圾回收处理设施项目建设，为市民创造一个文明、卫生、和谐的生活环境。

感谢您对城市管理工作的关心和支持，希望继续对我们的工作提出宝贵的意见和建议。
2022年8月1日

联系单位及电话：市城管局  2930829  联系人：胡洋洋

[image: image1.png]

	抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

	三门峡市城市管理局办公室               2022年8月1日印发